
 

 

РЕШЕНИЕ

№ 1428/2019-КС

по делу 023/06-64-1614/2019

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

      23 сентября 2019 года                                                                        г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Монолит» (далее – Заявитель) на действия
управления капитального строительства администрации МО город-
курорт Анапа при проведении управлением закупок администрации
МО г-к Анапа электронного аукциона: «Реконструкция водозабора и
инженерных сетей хут. Заря Анапского района» (извещение №
0318300537419000486) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «Монолит» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе.  



 Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком - управлением капитального строительства
администрации МО город-курорт Анапа, Уполномоченным органом –
управлением закупок администрации МО г-к Анапа проводился
электронный аукцион: «Реконструкция водозабора и инженерных
сетей хут. Заря Анапского района» (извещение №
0318300537419000486).

Начальная (максимальная) цена контракта – 81 535 850,00 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого
аукциона.

В соответствии с частью 2 статьи 110.2 Федерального закона "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" Правительство
Российской Федерации в постановлении от 15.05.2017 N570
утвердило виды работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства на территории Российской Федерации,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, а также
установило, что:

в) порядок определения размера штрафа, начисляемого за
ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по
выполнению видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства на территории Российской
Федерации, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно
без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам,
устанавливается Правилами определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,



неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 г. N 1042
"Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая
2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления
Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063".

Предмет закупки подпадает под действие постановления
Правительства от 15.05.2017 N 570.

В проекте контракта отсутствует ответственность подрядчика за
нарушение указанного в постановлении Правительства №570
требования (п.7 Постановления Правительства №1042 от 30.08.2017).

Согласно ч.1 ст.37 Закона о контрактной системе если при
проведении конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена
контракта составляет более чем пятнадцать миллионов рублей и
участником закупки, с которым заключается контракт, предложена
цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже
начальной (максимальной) цены контракта, либо предложена сумма
цен единиц товара, работы, услуги, которая на двадцать пять и более
процентов ниже начальной суммы цен указанных единиц, контракт
заключается только после предоставления таким участником
обеспечения исполнения контракта в размере, превышающем в
полтора раза размер обеспечения исполнения контракта, указанный
в документации о проведении конкурса или аукциона, но не менее
чем в размере аванса (если контрактом предусмотрена выплата
аванса).



В соответствии ч.3 ст.37 Закона о контрактной системе к
информации, подтверждающей добросовестность участника
закупки, относится информация, содержащаяся в реестре
контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающая
исполнение таким участником в течение трех лет до даты подачи
заявки на участие в закупке трех контрактов (с учетом
правопреемства), исполненных без применения к такому участнику
неустоек (штрафов, пеней). При этом цена одного из таких
контрактов должна составлять не менее чем двадцать процентов
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении
об осуществлении закупки и документации о закупке.

Согласно ч.13 ст.37 Закона о контрактной системе выплата аванса
при исполнении контракта, заключенного с участником закупки,
указанным в части 1 или 2 настоящей статьи, не допускается.

При установлении аванса (п.9.3 контракта) не учтены условия,
предусмотренные ч.13 ст.37 Закона о контрактной системе.

Исходя из вышесказанного, в аукционной документации допущены
нарушения Закона о контрактной системе, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
КоАП.

    Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99,
ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Монолит» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – управления капитального
строительства администрации МО город-курорт Анапа  нарушение
ч.3 ст.7, ч.2 ст.110.2, ч.13 ст.37 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику – управлению капитального строительства
администрации МО город-курорт Анапа выдать предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о



возбуждении административного производства уполномоченному
должностному лицу.

 

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

ПРЕДПИСАНИЕ № 393

по делу № 023/06-64-1614/2019   о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

23 сентября 2019 года                                                                                        г.
Краснодар

 

   Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)



в составе:

на основании решения по делу № 023/06/64-1614/2019 от 20.09.2019 г. принятого
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Монолит» на действия
управления капитального строительства администрации МО город-курорт
Анапа (далее-Заказчик) при проведении управлением закупок
администрации МО г-к Анапа электронного аукциона: «Реконструкция
водозабора и инженерных сетей хут. Заря Анапского района» (извещение №
0318300537419000486) в части нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе) предписывает:

1. Заказчику – управлению капитального строительства администрации
МО город-курорт Анапа устранить нарушения ч.3 ст.7, ч.2 ст.110.2, ч.13
ст. 37 Закона о контрактной системе: при направлении проекта
контракта победителю электронного аукциона привести положения
контракта в соответствие с Законом о контрактной системе и с учетом
решения от 23.09.2019 г. по делу 023/06-64-1614/2019. Осуществить
дальнейшие процедуры по заключению контракта в соответствии с
Законом о контрактной системе.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти
рабочих дней со дня его размещения в ЕИС.

3. В срок до 15.10.2019 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

 

 

 


